[26] Перевод по исправлению текста, предложенному в критическом издании. Текст по PL: «hanc magis habere sollicitudinem, ut scrupulositatem tollat, quae indigna est ecclesia Christi» («скорее позаботилась о том, чтобы устранить мелочность, которая недостойна Церкви Христовой» — PL. Vol. 22. Col. 527:4–6). Текст по одной из рукописей, приводимый также в аппарате PL: «hanc magis habere sollicitudinem et scrupulositatem, quae digna est ecclesia(e) Christi» («скорее иметь ту заботливость и ту внимательность, которая по достоинству полагается Церкви Христовой» — Ibid. Col. 527. Nota a); это же чтение принимает в своем издании П. Маас (см.: *Maas*. 1930. S. 283).

[27] Здесь завершается отрывок, сохранившийся на греческом языке; слов «которые тебе вверены» («qui tibi crediti sunt») в греческом тексте нет.

[28] Этими словами заканчивается отрывок, включенный в «Libri Carolini».

[29] Этот завершающий письмо абзац на греческом языке не сохранился.

[30] После этих слов в некоторых изданиях и переводах следует заключительная фраза: «Opto ut ualeatis in domino» («Желаю, чтобы вы были здоровы в Господе»; см.: PL. Vol. 22. Col. 527:11). Эта фраза была введена в текст в издании Валларзи со ссылкой на некие неуказанные рукописи (см.: Ibid. Col. 527. Nota b); ее нет ни в одной из четырех известных ныне древнейших рукописей, учтенных в критическом издании (ср.: *Maas*. 1930. S. 284), поэтому я не включаю ее в основной текст.

[31] Cum haec ita se habeant, dilectissime, custodi animam tuam et desine circa nos murmurare; dicit enim scriptura diuina: nolite murmurare ad inuicem, sicut quidam murmurauerunt et a serpentibus perierunt. Magis adquiesce ueritati et dilige diligentes te et ueritatem. Deus autem pacis praestet nobis iuxta suam clementiam, ut conteratur satanas sub pedibus christianorum et abiciatur omnis occasio peruersa, ne scindatur in nobis uinculum caritatis et pacis et rectae fidei praedicatio. Praeterea, quia audiui quosdam murmurare contra me, quando simul pergebamus ad sanctum locum, qui uocatur bethel, ut ibi collectam te cum ex more ecclesiastico facerem, et uenissem ad uillam, quae dicitur anablata, uidissem que ibi praeteriens lucernam ardentem et interrogassem, qui locus esset, didicissem que esse ecclesiam et intrassem, ut orarem, inueni ibi uelum pendens in foribus eiusdem ecclesiae tinctum atque depictum et habens imaginem quasi christi uel sancti cuiusdam; non enim satis memini, cuius imago fuerit. Cum ergo hoc uidissem, in ecclesia Christi contra auctoritatem scripturarum hominis pendere imaginem, scidi illud et magis dedi consilium custodibus eiusdem loci, ut pauperem mortuum eo obuoluerent et efferrent. Illi que contra murmurantes dicere: «Si scindere uoluerat, iustum erat, ut aliud daret uelum atque mutaret». Quod cum

audissem, me daturum esse pollicitus sum et ilico esse missurum. Paululum autem morarum fuit in medio, dum quaero optimum uelum pro eo mittere; arbitrabar enim de cypro mihi esse mittendum. Nunc autem misi, quod potui repperire, et precor, ut iubeas presbytero ipsius loci suscipere uelum a lectore, quod a nobis missum est, et deinceps praecipere in ecclesia christi istius modi uela, quae contra religionem nostram ueniunt, non adpendi. Decet enim honestatem tuam hanc magis habere sollicitudinem et uti scrupulositate, quae digna est ecclesiae Christi et populis, qui tibi crediti sunt. Palladium uero galatam, qui quondam carus nobis fuit et nunc misericordia dei indiget, caue, quia origenis heresem praedicat et docet, ne forte aliquos de populo tibi credito ad peruersitatem sui inducat erroris.

[32] Условное русское название взято из статьи о Епифании в «Православной энциклопедии» (см.: Фокин. 2008. Р. 566); оно не вполне соответствует тому греческому названию, которое приводит Никифор Константинопольский при цитировании (см. ниже *Epiph. Contr. imag. fragm. 1*), однако передает его основной смысл.

[33] Условное латинское название приводится по CPG. Дж. М. Фетерстон в аппарате издания сочинения «Обличение и опровержение» Никифора Константинопольского (*Niceph. CP. Refut. // CCSG. Vol. 33*) использует для ссылок на это сочинение латинское название «*Epistula dogmatica*» и указывает в индексе соответствующий ключ CPG (CPG 3752 вместо CPG 3749; см.: CCSG. Vol. 33. Р. 367). Поскольку «*Tractatus contra eos qui imagines faciunt*» нельзя считать тождественным «*Epistula dogmatica*» (со ссылкой на такое название Никифор Константинопольский приводит лишь один фрагмент; его перевод см. ниже в разделе **V**), я сохраняю самостоятельные названия двух сочинений, следуя CPG и изданию Тюммеля (*Thümmel. 1992*).

[34] **Источники текста:** *Niceph. CP. Confut. Epiph. 6 // Pitra. 1858. Vol. 4. P. 305:8–13; Niceph. CP. Refut. 160 // CCSG. Vol. 33. P.*

256:2 — 257:2. **Издания фрагмента:** *Holl*. 1916. S. 834(непронумерованный фрагмент); *Ostrogorsky*. 1929. S. 68 (непронумерованный фрагмент); *Alexander*. 1953. P. 63. *Fragm.* 30B; *Hennephof*. 1969. P. 47 (непронумерованный фрагмент); *Thümmel*. 1986. P. 181:1–3; *Thümmel*. 1992. S. 298. *Fragm.* 35:1–3. **Переводы:** *Thümmel*. 1986. P. 183 (нем.); *Bigham*. 2007. P. 23 (франц.); *Bigham*. 2008. P. 14 (англ.); *Solovieva*. 2012. P. 359 (англ.).

[35] ἐκ τοῦ λόγου τοῦ ἁγίου Ἐπιφανίου, τοῦ *om.* **R.**

[36] ἐπιτηδεύοντων **R**; ἐπιτηδεύοντων ποιεῖν **E.**